بوده و آیا خودکامگی و میزان روزافزون آن در عصر وی، نظریات عدالت ابن خلدون را از خود متأثر ساخته و او را به انفعال نظری و عملی در این وادی کشانده است؟ و آیا او اساساً قائل به حق شورش و طغیان علیه حکام ستم‌پیشه و جائز بوده است یا خیر؟

الف. عصر و زندگی سیاسی ابن خلدون

عبدالرحمن محمد ابن خلدون (۸۰۸-۷۳۲ ه. / ۱۴۰۶-۱۳۳۲ م) یکی از گرانمایه‌ترین شخصیت‌های اسلامی در روزگار انحطاط و زوال بلاد اسلامی به‌شمار می‌رود وی که در تونس زاده شد، مذهب مالکی داشت و از آغاز جوانی در عین آنکه یک دم از طلب علم باز نایستاد، به کارهای سیاسی و دولتی پرداخت و وظایف طفرانویسی و کاتبی و حاجبی، سفارت و وزارت را در دولتهای مختلف آفریقا و اندلس عهده‌دار شد و آنگاه که از کار سیاست دوری جست، در سال ۷۸۴ ه.